PORTARIA N° 1014 DE 25 de setembro de 2017.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos
processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS

lionisio.pereira
Realce

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201411348 TEOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TEOLOGIA E
CIÊNCIAS HUMANAS

IGREJA EVANGELICA
ASSEMBLEIA DE DEUS DE
MACAPA

AVENIDA PROFESSORA
CORA DE CARVALHO, 1648,
ENTRE RUAS: LEOPOLDO E
HAMILTON, CENTRO,
MACAPÁ/AP

2 201509518 AGROINDÚSTRIA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO -
REITORIA

DISTRITO DE CERAIMA, S/N,
ZONA RURAL, GUANAMBI/BA

3 201503776 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO DE

CIÊNCIAS DA SAÚDE
FUNORTE FACULDADES
UNIDAS DO NORTE MINAS
LTDA

AVENIDA HUM, , ,
INDÚSTRIAL, MONTES
CLAROS/MG

4 200811948 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA

PRAÇA MASCARENHAS DE
MORAES, 4282, CENTRO,
UMUARAMA/PR

5 200910044 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

770 (setecentas
e setenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA DIAMANTINA, 302, ,
VILA MARIA, SÃO PAULO/SP

6 201616883
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

ACESSO DR. JOÃO BATISTA
MERLIN, S/Nº, , JARDIM
ITÁLIA, SÃO JOÃO DA BOA
VISTA/SP

7 201504279 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

400
(quatrocentas) FACULDADE APOENA

INSTITUTO APOENA DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL LTDA. - ME

RUA GENERAL RONDON, 209,
JULIÃO RAMOS, MACAPÁ/AP

8 200903967 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Teófilo Otoni

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA ENGENHEIRO CELSO
MURTA, 600, , DOUTOR
LAERTE LAENDER, TEÓFILO
OTONI/MG

9 200808951 MEDICINA
(Bacharelado)

76 (setenta e
seis)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

10 200903216 MEDICINA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE JOSÉ
DO ROSÁRIO
VELLANO

FUNDACAO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DE
ALFENAS

RODOVIA MG 179 - KM 0, S/N,
, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
ALFENAS/MG

11 201417787 ESTATÍSTICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

12 201616307 POLÍMEROS
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE SENAI
DE TECNOLOGIA
AMBIENTAL

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA JOSÉ ODORIZZI,
1555, ASSUNÇÃO, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

13 201616684 ENGENHARIA
QUÍMICA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

RUA PROFESSOR ARTHUR
RIEDEL, 275, (VL HELLAS),
ELDORADO, DIADEMA/SP

14 201510161 GESTÃO AMBIENTAL
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA JAGUARIAÍVA, 512,
CAIOBÁ, MATINHOS/PR

15 201410741

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

200 (duzentas)
INSTITUTO
PARAIBANO DE
ENSINO RENOVADO

ASSOCIACAO PARAIBANA
DE ENSINO
RENOVADO-ASPER

RUA AFONSO BARBOSA DE
OLIVEIRA, 2011, , JARDIM
MARISOPOLIS, JOÃO
PESSOA/PB

16 201100259 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

650 (seiscentas
e cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIHORIZONTES

INSTITUTO NOVOS
HORIZONTES DE ENSINO
SUPERIOR E PESQUISA
LTDA.

RUA ALVARENGA PEIXOTO,
1270, SANTO AGOSTINHO,
BELO HORIZONTE/MG

17 200903298 DIREITO (Bacharelado)
450

(quatrocentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
ITAÚNA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
ITAUNA

RODOVIA MG 431 KM 45, S/N,
CAMPUS VERDE, ITAÚNA/MG

Portaria nº 1014, de 25 de setembro de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 200902833 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
CARATINGA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
CARATINGA FUNEC

R. NITERÓI, S/N, BAIRRO
DAS GRAÇAS,
CARATINGA/MG

19 200815186 DIREITO (Bacharelado) 560 (quinhentas
e sessenta)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA

RUA JOÃO DA ESCÓCIA,
1.561, NOVA BETÂNIA,
MOSSORÓ/RN

20 201503877 ZOOTECNIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO II, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, AREIA/PB

21 201417603
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA DA CONCEIÇÃO, 131, 2º
AO 14º ANDAR, LOJAS 101 E
102 , CENTRO, NITERÓI/RJ

22 201509712
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22,
UNIDADE DO COMERCIO,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

23 200910526
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADES
INTEGRADAS HÉLIO
ALONSO

ORGANIZACAO HELIO
ALONSO DE EDUCACAO E
CULTURA OHAEC

RUA LUCÍDIO LAGO, 345/427,
MÉIER, RIO DE JANEIRO/RJ

24 201509807
SANEAMENTO
AMBIENTAL
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, ,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

25 201503906 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

220 (duzentas e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
CAMILO

UNIAO SOCIAL
CAMILIANA

RUA RAUL POMPÉIA, 144,
POMPÉIA, SÃO PAULO/SP

26 201509655
GESTÃO DE
SEGURANÇA PRIVADA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS,
592-914, 642 - LADO PAR,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

27 201503457 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Única de
Ipatinga

UNICA EDUCACIONAL
LTDA

RUA SALERMO, 299, ,
BETHÂNIA, IPATINGA/MG

28 201408486 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

330 (trezentas e
trinta)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458, UNIVALI
- UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAÍ, CENTRO,
ITAJAÍ/SC

29 201350902
ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

30 201503455 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS
E DA SAÚDE

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA
LTDA.

AVENIDA LUIS TARQUÍNIO
PONTE, 600, CENTRO,
LAURO DE FREITAS/BA

31 201503479 AGRONOMIA
(Bacharelado)

280 (duzentas e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE DOURADOS

UNIGRAN EDUCACIONAL
RUA BALBINA DE MATOS,
2121, JARDIM,
DOURADOS/MS

32 201410151 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

LINHA 7 DE SETEMBRO, S/N,
BR386 KM 40, CENTRO,
FREDERICO
WESTPHALEN/RS

33 201509822 AGRONOMIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZONIA

RODOVIA PA 256 KM 6, S/N,
RURAL, PARAGOMINAS/PA

34 200901070 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

AV. BOM PASTOR, S/N,
CENTRO, GOIÁS/GO

35 201617027
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) Faculdade SENAC
Goiás

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
1.002, QD. 942 LT.25, SETOR
LESTE VILA NOVA,
GOIÂNIA/GO

Portaria nº 1014, de 25 de setembro de 2017

lionisio.pereira
Realce

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

36 201509629 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO
VALE DO IVAÍ

UNESVI - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DO
VALE DO IVAI LTDA

AVENIDA BRASIL, 45, ,
CENTRO, IVAIPORÃ/PR

37 201504076 MEDICINA
(Bacharelado)

185 (cento e
oitenta e cinco)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS
DE MINAS GERAIS

FUNDACAO
EDUCACIONAL LUCAS
MACHADO FELUMA

ALAMEDA EZEQUIEL DIAS,
275, CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

38 201412077 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE

FRANCA ACEF S/A.
AVENIDA DOUTOR
ARMANDO SALES OLIVEIRA,
201, , PARQUE
UNIVERSITÁRIO, FRANCA/SP

39 201504247 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

40 201610774 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

270 (duzentas e
setenta)

Instituto Superior de
Educação de São Paulo

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCACAO DE SAO
PAULO - ISESP

RUA DEPUTADO LACERDA
FRANCO, 88, - ATÉ 299/300,
PINHEIROS, SÃO PAULO/SP

41 201503585 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 70 (setenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MÓDULO

SOCIEDADE EMPRESARIA
DE ENSINO SUPERIOR DO
LITORAL NORTE LTDA

MARGINAL MARIA
D'ASSUMPÇÃO CARVALHO,
1000, , MARTIM DE SÁ,
CARAGUATATUBA/SP

42 201352247
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

RUA ESTANISLAU FROTA,
S/N, , CENTRO, SOBRAL/CE

43 201616499 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RUA RIACHUELO, 1.530,
SAMUEL GRAHAN, JATAÍ/GO

44 200808840 MÚSICA - CANTO
(Bacharelado) 5 (cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

45 201615889
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MARTHA
FALCÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LTDA

RUA NATAL, 300,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

46 201407800 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO

VALE DO PARAÍBA
FUNDACAO
VALEPARAIBANA DE
ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº
2911, BAIRRO URBANOVA,
2911, URBANOVA, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

47 201504217 AGRONOMIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

AVENIDA BOM PASTOR, S/N,
S/N, BOA VISTA,
GARANHUNS/PE

48 201101137 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

280 (duzentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA AMADOR BUENO,
389/491, , SANTO AMARO,
SÃO PAULO/SP

49 200910522
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

146 (cento e
quarenta e seis)

FACULDADES
INTEGRADAS HÉLIO
ALONSO

ORGANIZACAO HELIO
ALONSO DE EDUCACAO E
CULTURA OHAEC

RUA MUNIZ BARRETO, 51,
BOTAFOGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

50 201503993
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE DOURADOS

UNIGRAN EDUCACIONAL
RUA BALBINA DE MATOS,
2121, JARDIM,
DOURADOS/MS

Portaria nº 1014, de 25 de setembro de 2017